â/mw^

Estado de São Paulo

yslâncía-

INDICAÇÃO N°

Data;

Ofício n®:

Hora;

Aprovado na

realizada em

aden

Assunto: Auxilio financeiro municipal às mulheres vítimas

domésticas e em situação de vulnerabilidade social.

de Nfltffência

Ref: ./20^

Bertioga, 07 de março de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nobres Pares

ELISÂNGELA DA SILVA PEDROSO, vereadora com assento nesta Casa Legislativa
e no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o

Douto Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Vítimas de violência doméstica muitas vezes não denunciam o agressor e continuam

vivendo sob o mesmo teto por conta da dependência financeira. Muitas vezes, as

vitimas são esposas que se dedicam à casa e à família e não têm fonte de renda. Sem

meio de sobreviver pela falta de dinheiro e com medo de não ter como sustentar os

filhos, a única opção acaba sendo continuar no casamento.

Algumas Cidades, como o Rio de Janeiro e Niterói, e o Estado de Rondônia criaram

programas de auxilio financeiro temporário para ajudar essas mulheres vítimas de

violência doméstica e em situação de vulnerabilidade social. Esses benefícios vão de